8 Gaius Valerius Iovius Diocletianus, významný rímsky cisár prelomu 3. a 4. sto-
ročia, zaviedol tzv. tetrarchiu. Diocletianove kúpele vznikli v Ríme v rokoch 298
– 305 na príkaz Diocleciánovho spoluvládcu Maximiána, predstavovali vrchol
vtedajšej architektúry a v danej dobe išlo o najväčšie kúpele v celej ríši. Podrobne
pozri ADAMÍKOVÁ, Barbora: *Diocletianove kúpele* (Thermae Diocletiani). In: M.
Daňová – T. Kolon (eds.): *THERMAE & BALNEA*. Vybrané kapitoly z rímskych
kúpeľov. Trnava: Katedra klasickej archeológie – Filozofická fakulta Trnavskej
univerzity, 2019, s. 49 – 58.

calidis aquis ita contiguus est, ut qui haustum veniunt duabus urnis, eodem in vestigio altera calidam, altera frigidam haurire possint.

II. Ibidem est sub dio fons calidarum caeteris amplior, quem purgatorium vocavere ea nimirum ratione, quod quemadmodum in purgatorio poenae nocentium pro noxarum modo aliae acerbiores, aliae mitiores sunt, ita quaedam insunt aquae hoc in fonte discrimina, nam qua in eum a Danubii ripa aditus est, subfrigida primum aqua, mox tepida, et quo in eam penetraris altius, eo calidior est. In recessu vero interiore tam est calida, ut ferri non possit.

III. In thermis superioribus supra eos fontes, quibus ad lavacra usus est, piscinae habentur calidae, in quibus nascuntur et vivunt pisces, qui in frigidam translati emoriuntur. Sunt etiam calidae in opposita Danubii ripa supra Pesthum, sed minus celebres, propterea quod ita sint conjunctae fluminis alveo, ut ad quaevis ejus incrementa corrumpantur.

IV. Strigonii ad radices montis, cui imposita est arx magnificentissime quondam extracta, qua labitur Danubius, fons est tepidarum inclusus turri, in quam ex arce ductis eo per praeceps muris descensus patet, ex quo tanta manat aquae copia, ut quondam machinam haustoriam similem tympano impulerit, qua aqua e Danubio per subterraneum cuniculum in eam turrim admissa hauriebatur et in arcem transfundebatur, nunc molam frumentariam verset. Hoc largior est fons alter haud magno inde intervallo dissitus, qui in piscinulam quandam influens, in qua media etiam hyeme coaxantes ranas audias, aquae tantum, quantum versandis tribus quattuorve rotis molaribus satis est, profundit.

V. Supra Galgocizium in pago Postény sunt thermae saluberrimae et adversus diuturnos ac pene desperatos morbos efficacissimae, quae nullum certum fontem habent, sed alveum fluvii sequuntur atque ut is crescit aut decrescit, ita aut accedunt, aut recedunt, imo quandoque ex una parte fluvii

si prichádzajú nabráť do dvoch vedier, môžu naraz z toho istého stanovišta nabrať do jedného vedra horúcu vodu, do druhého studenú.